
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  N.   194 
Data di Registrazione 06/10/2023 
 
 
Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, PER SERVIZI 
FINANZIATI DAL PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - ASSUNZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI - 
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CIG: 
A0136CA974 CUP: J31F22003390006 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10, in data 17.03.2023, esecutiva, è stato 

approvato il D.U.P. 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11, in data 17.03.2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 37, in data 25.03.2023, esecutiva, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 
 
VISTO l’avviso pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione 
europea - NextGenerationEU; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Angolo Terme ha presentato domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico PNRR - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Misura 1.4.5 “'Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni (Settembre 2022)”, su fondi PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza), a 
fronte della quale è stato emesso il Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR a cura del capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Finestra temporale n. 1 
dal 12/09/2022 al 11/10/2022, con il quale è stato assegnato al Comune un contributo di € 
23.147,00; 
 
DATO ATTO che i servizi per i quali è stato chiesto il finanziamento sono i seguenti: 

• Notifiche Violazioni al Codice della Strada; 

• Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe; 

• Integrazione con la piattaforma notifiche digitali; 
 
PRESO ATTO che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR/PNC 
NextGenerationEU; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
VALUTATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 
entro il giorno 24.02.2024; 
 
CONSIDERATO che: 
- L’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che “in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

- ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs n. 36 del 2023 ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016, “si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso”; 

- trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36 del 2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36 del 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 (MEPA),  

- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36 del 2023, è Rag. Paolo 
Arisi; 

 
ATTESO che si procederà a perfezionare l’acquisizione mediante Trattativa diretta svolta sul 
MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023;  
 
VISTA l’offerta economica della società 3P Italia S.p.A. che prevede le seguenti condizioni:  

• Fornire un servizio consulenziale di progettazione e organizzazione della nuova modalità di 
notifica, per entrambi i servizi oggetto di finanziamento; 

• Attivare la soluzione applicativa predisposta per integrare tutti i servizi di notifica dell’ente con la 
PND e interoperabile con il sistema pagoPA per gli eventuali pagamenti; 

• Configurare sulla piattaforma offerta e mettere in esercizio i due servizi indicati dall’ente nella 
domanda di partecipazione all’avviso. Il servizio obbligatorio “Notifiche Violazioni al Codice della 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
Strada” potrà essere implementato configurando l’interoperabilità con l’eventuale software 
gestionale oggi in uso presso l’ente; 

• Effettuare le attività di formazione e accompagnamento per la gestione dello strumento di invio 
delle notifiche; 

 
RITENUTA l’offerta economica congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni 
del mercato e rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
TENUTO CONTO delle autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause 
di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 
 
DATO ATTO dell’esito positivo della verifica delle autodichiarazioni fornite in merito alle cause di 
esclusione dell’operatore economico; 
 
RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, 
dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30%, 
delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47. 
Comma 4, del decreto legge n.77/2021)” visto il ridotto importo del contratto e la particolare 
tipologia del servizio oggetto di affidamento. 
 
DATO ATTO: 
- che il CUP riferito al presente investimento è J31F22003390006; 
- che è stato acquisito il CIG A0136CA974 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 
adempimento delle prestazioni si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione 
definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36 del 2023; 
 
VISTI: 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36 del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 3P 
ITALIA S.p.A con sede in Seregno (MB) Via Comina 39, Partita IVA 11024260967 che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come 
sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 12.149,39 oltre IVA che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento euro 12.149,39; 
 
VISTO: 
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008; 

- che per l‘acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l’esistenza della citata categoria 
di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267 del 2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui al 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in 
particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36 del 2023, conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 36 del 2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 77 del 2021; 
 
VISTI ALTRESÌ: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA  

 
1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 alla 

società 3P Italia S.p.A con sede in Seregno (MB) Via Comina 39, Partita IVA11024260967, il 
servizio di attuazione degli interventi previsti dalla misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, 
secondo l’offerta acquisita previo esperimento di Trattativa Diretta MEPA (TD) per un importo 
(massimo) di euro 12.149,39, oltre Iva 22% per un totale di euro 14.822,26; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.822,26 derivante dalla presente procedura (ID 

Negoziazione: 3778401) sul capitolo di bilancio 01082.02.3708 “PNRR - M1C1 - Misura 1.4.5 - 
Inv. 1.4 - CUP J31F22003390006 - Piattaforma Notifiche Digitali (PND) - COMUNI” del bilancio 
di previsione 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO altresì che il CIG, attribuito al presente affidamento, è A0136CA974, mentre il 

CUP è J31F22003390006; 
 
5. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che: 

a) l’oggetto del contratto è: affidamento servizi Misura 1.4.5 PND; 
b) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
c) le clausole contrattuali sono quelle previste dall’offerta allegata; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati. 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267 del 2000, che l'obbligazione 

giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 
2023; 

 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
7. DI ASSUMERE tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con individuazione del “conto 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
8. DI GARANTIRE il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 
 
9. DI RISPETTARE le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 componente 1 
inv. 1.4 misura 1.4.5 ed i relativi allegati 

 
10. DI ACCERTARE, a seguito del decreto di finanziamento n. 131 - 1 / 2022 – PNRR, la somma di 

€ 23.147,00 al capitolo di entrata 40200.01.8928 “PNRR - M1C1 - Misura 1.4.5 - Inv. 1.4 - CUP 
J31F22003390006 - Trasferimenti da Ministeri per piattaforma Notifiche Digitali (PND) - 
COMUNI” del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

 
11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
12. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 f.to Rag. Paolo Arisi 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   194 
Data di Registrazione 06/10/2023 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, PER SERVIZI 
FINANZIATI DAL PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - ASSUNZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI - 
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CIG: 
A0136CA974 CUP: J31F22003390006 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 e  dell’art. 183, comma 7  del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Anno Intervento / Capitolo Imp/Acc. Importo 
2023 40200.01.8928 11956 23.147,00 

2023 01082.02.3708 18063 14.822,26 

 
 
Angolo Terme,  06/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 f.to Rag. Paolo Arisi 
 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il __________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.angolo-terme.bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
 
Angolo Terme, _________________   IL SEGRETARIO COMUNALE   
  f.to  Dott. Domenico Rescigno  
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Angolo Terme,    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 Rag. Paolo Arisi 
 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

		2023-10-09T07:38:04+0000
	Paolo Arisi




